
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3   del 15-01-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco: aggiornamento ai sensi dell'art.

10. co. 2 della legge 353/2000 ai fini della imposizione dei vincoli di cui  al
comma 1.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di gennaio alle ore 18:30, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premessa:

-VISTA la  Legge 21 Novembre 2000 nr. 353 che prevede  la redazione da
parte delle Regioni  di un piano per la programmazione delle attività di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi (art. 3). La
stessa legge (art. 10, comma 2) prevede inoltre, tra gli oneri a carico dei
Comuni , quello di redigere un  censimento  - in forma di apposito Catasto -
dei soprassuoli percorsi dal fuoco, stabilendone la loro destinazione dopo
l’evento e dettando i divieti d’uso a cui questi terreni debbono essere
assoggettati;

-VISTA la D.G.R. Marche nr. 1462 del 6/8/2002 con cui è stato adottato il
Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, che ribadisce -punto nr.
7 “Obiettivi degli enti pubblici e dei corpi”, “Comuni”-   l’onere a carico del
Comune della costituzione del “catasto incendi boschivi con il supporto del Corpo
Forestale dello Stato, tenendolo costantemente aggiornato ai fini dell’applicazione dei vincoli
di cui alla L. n. 353/2000”;

-VISTA la propria determinazione nr.74 R.G.del 12/03/2013 con cui è
stato stabilito:
-di COSTITUIRE – ai sensi della Legge 21/11/2000 nr. 353 e della DGR
Marche nr. 1462 del 6/8/2002-, il Catasto dei soprassuoli  percorsi dal fuoco,
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato, da
aggiornare  annualmente;
-di PRENDERE ATTO che, ai sensi della legge 353/2000  (Art. 10. Divieti,
prescrizioni e sanzioni):
1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono
avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni.
È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della
pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili
situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente
comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la
nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni
edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti
soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata
prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono
vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione
concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e
paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone
boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia.
(comma così modificato dall'art. 4, comma 173, legge n. 350 del 2003)
2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale
di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già
percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo
forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli
deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni.
Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa la
revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al
comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto,
dal medesimo comma 1.

-RICORDATO - a solo titolo di constatazione - che il Comune di Castel di
Lama, con propria deliberazione della Giunta nr.88 del 3 luglio 2008 ha inoltre
approvato il piano comunale di emergenza per il Rischio Incendi Boschivi e di
interfaccia;

-RICHIAMATA la nota del servizio Protezione Civile della Regione Marche
prot.650308 dell’11/6/2018, acquisita al Ns.prot.8326 del 14/06/2018 con cui
sono stati trasmessi a questo Comune i dati delle aree percorse dal fuoco e
relativi all’anno 2017 (i dati sono stati raccolti dal comando regionale
Carabinieri Forestale “Marche” e trasmessi al servizio protezione civile
regionale con nota acquisita al protocollo generale di quello n. 592127 del 29
maggio 2018). La nota pervenuta a questo Comune invita all’aggiornamento
del “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”, come previsto dall’art.10
comma 2 della legge 353/2000, ai fini della imposizione dei vincoli di cui al
comma 1 del medesimo articolo. La stessa nota ricorda l’obbligo di
comunicazione dell’avvenuto aggiornamento al Servizio Protezione Civile;

-CONSIDERATO che le aree interessate dall’incendio del soprassuolo e
ricadenti nel territorio di questo Comune sono ubicate in località Villa Chiarini
e che l’elenco delle stesse viene allegato alla presente delibera insieme con le
due planimetrie trasmesse dal Servizio Protezione Civile, rispettivamente in
scala 1:2000 e 1:3000 in cui è individuato il perimetro dell’area in questione
(Allegati nr. 1, 2 e 3), con la presa d’atto che, per mera dimenticanza,
nell’elenco di cui all’allegato 1 è stato omesso di citare la particella
nr.297  del foglio catastale nr. 3, pur essendo questa compresa nella
perimetrazione di cui alle planimetrie nr. 2 e 3;

-VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs 18/8/2000 nr.267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



CON VOTAZIONE PALESE UNANIME

DELIBERA

-di APPROVARE – ai sensi dell’art.10, comma 2 della legge 353/2000-,
l’aggiornamento del “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco”, istituito da
questo Comune con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica
nr.74 R.G. del 12/3/2013, aggiornamento reso con i dati delle aree percorse
dal fuoco e relativi all’anno 2017, trasmessi a questo Comune dal Servizio
Regionale di Protezione Civile con nota acquisita al protocollo comunale
nr.8326 del 14/6/2018;

-di DARE ATTO che l’elenco delle particelle catastali relative ai terreni
percorsi dal fuoco nell’anno 2017, tutti ricadenti nella località Villa Chiarini, è
allegato al presente atto (allegato nr. 1) , insieme con n.2 planimetrie
rispettivamente in scala 1:2000 e 1:3000 (allegati nr. 2 e 3), in cui è riportato il
perimetro complessivo dell’area stessa, con la specifica che nell’elenco delle
particelle catastali (Allegato 1) dei terreni percorsi dal fuoco deve intendersi
compresa anche la particella nr. 297 del foglio 3, omessa per mero errore
materiale e invece compresa nel perimetro grafico delle aree riportato nelle
planimetrie di cui agli allegati nn. 2  e 3;

-di DARE ATTO che sulle aree incluse nel “Catasto soprassuoli percorsi dal
fuoco”, come previsto dall’art.10 comma 1 della citata legge 353/2000
modificato dal comma 173 della legge 350/2003, vengono imposti i vincoli
specificati in tale articolo e qui riportati tra le  premesse;

-di STABILIRE che dell’apposizione di tali vincoli venga data informazione
ai proprietari dei terreni e che dell’avvenuto aggiornamento del “Catasto
soprassuoli percorsi dal fuoco” sia data comunicazione al Servizio Regionale
di Protezione Civile, indicando gli estremi del presente atto amministrativo
che l’ha approvato;

-di PROVVEDERE ai sensi del comma 2 dell’art.10 della legge 350/2000 ad
esporre l’elenco dei predetti soprassuoli per trenta giorni all’albo pretorio
comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, il comune
valuterà  le osservazioni presentate ed approverà, entro i successivi sessanta
giorni, l’elenco definitivo e le relative perimetrazioni. (E’ ammessa la revisione
degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al
comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per
ciascun divieto, dal medesimo comma 1);

-di DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere con
proprio atto di determinazione alla definizione della procedura di legge come
sopra delineata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-di DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
14-05-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.563 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.6510  del 14-05-2019

Addì 14-05-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
14-05-2019  al 29-05-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 14-05-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


